

Till alla platser i Skandinavien för medias och avskänds endast banker, auktoriserade av Staten, vars garanti skiljes gäller.

DAHL STEAMSHIP AGENCY. Tel. 29 011. 325 Logan Ave., Winnipeg, Man.

Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

Aldets skandinaviska ångbåtsagentur i Canada. Ombud för SVENSKA AMERIKALINJEN, NORSKA AMERIKALINJEN, SCANDINAVIAN AMERICAN LINE, och andra linjer.

För snabbaste expedition besök eller tillskriv DAHL STEAMSHIP AGENCY. Tel. 29 011. 325 Logan Ave., Winnipeg, Man.

ARG. (YEAR) 37.

(Lösnummer 10 Cts.)

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN, WINNIPEG, MANITOBA, TORS DAGEN DEN 13 JUNI

(Lösen

10 cts.)

N:o 24

Kapten Ahrenberg på väg över Atlanten.

En obekämd mellanlandning på Islands kust.

De tre svenska Atlantflygarna, kapten Albin Ahrenberg, löjtnant Axel Flodén och radiotelegrafisten Robert L. Ljunglund befinna sig nu på sin berämda färd Stockholm-New York.

På måndagen, sedan allt blivit återställt för färden, flög Sverige vidare till Reykjavik, där man landade kl. 7 e. m. (2 e. m. C. S. T.) därmed fullbordade den andra etappen av flygningen.

Cranberry Portage, Manitoba, härjat av eld.

Skogsbrand bröt helt plötsligt i förra veckan in över Cranberry Portage, 51 mil från The Pas, Manitoba, och lade omkring en tredjedel av orten i aska.

Cranberry Portage är omgivet på alla sidor av timmerskog, och folk visste ingenting av förrän en had rad av hus stodo i ljusan låga.

Dr. Elliott, regeringskommissionär för norra Manitoba, har utsett en kommitté för att bistå de genom branden lidande, och insamlingar företagas i The Pas och på andra platser för att avhjälpa nöden.

Manitoba Free Press' andra odlingsrapport.

"Free Press" har nu givit ut sin andra odlingsrapport för i år. Av denna framgår, att det behöves nederbörd på flera platser i provinserna, men trots det hittills ovanligt kyliga vädret och den starka blåsten samt frost, som åstadkommit en del skada, har både vete, havre och råg slagit starka rötter och tagit sig väl.

Parlamentssessionen inför sitt slut.

Innevarande session i Dominionparlamentet närmar sig nu sitt slut. De flesta beviljningar ha behandlats i riksdagen och förberedningen för immigrationsdepartementet och likaledes för ärovarerna.

En summa av \$6,500,000 beviljades för färdigberedande av Hudson-Bay-kanalen. Därav skola de \$3,000,000 användas för bevegande av en terminalelevator i Fort Churchill, men det är ännu mycket som fattas innan banan är färdig.

Midsommartinget 1929.

Årets Midsommarting hålles som bekant i Lac du Bonnet, Man. den 23-24 juni.

De som besöka årets Midsommarting komma helt säkert ej att ångra detta ty helt säkert kommer det att bli ett av de mest intressanta sedan mötet vid Round Lake år 1916. De anordningar som gjorts för de besökandes trevna och Lac du Bonnets utomordentliga naturskönhet, skola helt säkert bidraga till att lämna de besökande ett angenämt minne av högtidligheterna.

Programmet har även utarbetats i syfte att alla önsknings skola bli tillfredsställda. Bland talare vilja vi nämna professor Hjort från Göteborg, Hon Hoey, Professor Lager, m.fl. För sången svarar den berömda manskvartetten "Svitiod", Winnipeg, och därjämte kommer Godtemplarnes Folkdanslag, som vid fjolårets nykanadensiska fest i Winnipeg skördade så stora lagrar, att medverka med folkdanser. Möjligt är även att en utställning av svenska hemsöjdsalster kommer att anordnas i samband med Midsommartinget, men detta har ännu ej i detalj fastställts.

Som förut torde vara bekant komma en del del för Svenska Förbundets fortsatta bestånd viktiga frågor att behandlas, såsom förändring av namnet till "Canadian Sons and Daughters of Sweden", samt frågan om ett svenskt äldershem. Om Du har några inlägg till dessa frågor, skicka dem till den ansvariga redaktionen.

Så mycket har talats och skrivits om nyttan av en sammanslutning av de svenskar som bygga och bo här, att det torde vara onödigt att vidare orda här om. Givetvis finnes det olika tankar om denna såväl som andra frågor och vi svenskar äro särskilt kändaför att vara omöjliga då det gäller att hålla samman. Vi tala och skriva så vackert om svenskarnes stora duglighet och yvas över de stora svenska namn som en annan gång dyka fram, men själva försöka vi att hålla oss så goda som möjligt. Om det inte vore för den omständigheten att "tungomålet" röjer nationalteten skulle helt säkert många likt Petrus förneka sin härstamning.

Då vi säga "bevarandet av svenskheten" menar vi därmed naturligtvis en strävan att försöka bevara och på Canadas jord odla plantera det bästa vi medfört till vårt adoptivland, och helt säkert skulle vi därmed göra vårt nya land en stor tjänst. Vår litteratur, sång och konstskickhet äro av det gedigena slag som säkerligen skulle bli ett värdigt inslag i den samhällsvärdnad som vi kalla den canadensiska nationen.

Man har ofta framställt spörsmål angående orsaken till den tilltänkta namnförändringen, och sannt är att namnet icke borde spela så stor roll. Dock torde det i detta hänseende vara av en icke så liten betydelse, allidens tyd vi därigenom skulle komma i närma-

De konservativas hetsagitation i Saskatchewan bar frukt.

Flera liberala förluster. - - Två regeringsmedlemmar föllo igenom vid valet.

Valet i Saskatchewan är nu övert. Efter den häftiga valstriden kom sensationer även beträffande resultaten. Det ena meddelandet avlöste det andra, och siffrorna varierade ofta på flera punkter. Det såg till en början ut som om de konservativa hade fått avgjord majoritet över liberalerna, men sedan resultaten från mera avlägsat belägna valkretsar blivit kända, visade det sig ej vara så förligt. På lördagen stodo de icke officiella siffrorna så, att de liberala och de konservativa hade fått 26 mandat vardera, independenterna 5 och de progressiva 4, men sedan kom meddelandet, att den för Cannington valde Dr. S. W. Arthur, som trots ha låtit välja sig som konservativ representant, i stället måste räknas till independenterna, varigenom resultatet nu med säkerhet anses bli:

Table with 2 columns: Party and Seats. Liberala: 26, Konservativa: 25, Independenterna: 6, Progressiva: 4.



Premiärminister J. C. Gardiner

Det officiella resultatet tillkännages i dag.

Två av den nuvarande regeringens medlemmar ha fallit igenom vid valet. De äro Hon. C. M. Hamilton, utslagen i Weyburn av en

Ny översvämning hotar Saskatchewanområde.

Ett återupprepande av förra årets förödande översvämning i Pikelake-dalen hotade området på lördagen på grund av det höga vattennivån i South Saskatchewan-floden. Floden behöver icke stiga mycket högre för att svämma över farmlandet i detta distrikt. Den lågt belägna landsvägen till smärturistorten ligger under vatten och man måste för att komma dit färdas mellan Saskatoon och sjön. Royal Canadian Mounted polisen har anlänt till dalen för att vara tillreds i fall det värsta skulle hända.

Dahlens spis brinner året runt för 6 dollars.

Tekniskt mästerverk, klart att exploateras i kommersiell skala.

Vi gävo i förra numret av S. C. T. offentlighet åt ett kort telegram, att den kände svenske uppfinnaren Gustaf Dalén vid Gasacumulator i Stockholm efter flera års försök lyckats experimentera fram en kokspis med märkliga egenskaper, vilken nu är fullt färdig för fabriksmässig tillverkning.



FJORTON TUSEN AGG. Bilden visar den första vagnslasten av ägg från British Columbia sedan äggpolets bildande, just i färd att avgå från New Westminster österut över Canadian National Railway. Vagnen innehöll över 450 cases, ungefär 14,000 ägg. (Foto: C. N. R.)

Farmare släpad till döds under plog.

En farmare i Cartwrightdistriktet, Manitoba, vid namn E. H. Cairns släoades en dag i förra veckan till döds under sin traktorplog, och maskinen hade gått en halv mil innan grannarna observerade, att den ej hade någon forare. Då de rusade till, gjorde de den hemiska upptäckten av den döda kroppen under plogen. Den på så hemskt sätt bortgångne Cairns var en framgångsrik farmare, 30 år gammal och skötte en stor traktor omkring fem mil sydväst om staden Cartwright. Han efterlämnar hustru och två små barn. Hustrun är dotter till John McKevey, pionjärfarmare i distriktet.

Närmare femtio offer för värmeböljan

Dödsoffren för den ytterliga hetta, som hemsökt de nordatlantiska staterna under de senaste dagarna ha närmast sig det halva hundratalet.

Vem upptäckte Amerika?

Vem är Amerikas upptäckare? Var Columbus den förste sjöfarande, som trotsade Atlanten och fann vägen till Amerika, eller är han endast en av en lång rad äventyrare och sjöfarande, som vågat sig ut på den långa resan? Med andra ord, är upptäckten av den nya världen en enstaka mans gärning, eller en gradvis process, i vilken Columbus' resa utgör själva slutakten?

Under de sista årtiondena har frågan om Amerikas upptäckande varit föremål för en omfattande diskussion bland historiker. En mängd material har insamlats för att styrka åtminstone två andra sjöfarares anspråk till titeln "Amerikas upptäckare". En åtskilligt idealiserad staty av Leif Ericson, den nordiske vikingen, finns uppställd å Commonwealth Avenue i Boston, ett verk av den amerikanska skulptören Anne Whitney. En kopia av denna staty pryder Jeanou-parken i Milwaukee och ett annat Leif Ericsonmonument finnes i Humboldt-parken i Chicago, tre monument alltså till denna viktiga ära. Ha skandinaverna slutit sig kring Leif Ericson med entusiasm, ha tyskarna med föga mindre värme slutit upp kring Martin Behaim, (upptäcktsresandets och upptäckarens av den s. k. Astroloben), som påstås ha nått Sydamerikas kust år 1483, alltså åtskilligt före Columbus.

Senare arkeologiska forskningar ha resulterat i uppståndandet av en ny och omfattande teori, den nämligen, att den amerikanska kontinenten upptäckts och återupptäckts vid olika tillfällen i historien. Denna teori går ut på, att de första människor, som inkommit landstigit å kusten utmed Beringsund.

Leif Ericsons resa är huvudsakligen baserad på uppgifter i de isländska sagorna. Dessa sagor och andra källor göra gällande, att Leif Ericson, den norske Grönlandsfararen Eric den Rödes son, företog en forskningsresa utmed Grönlands kust. Därunder råkade han ut för våldsamma stormar och vinddrevs mot väster, där han omöjligt stötte på land. Den plats, där Leif Ericson påstås ha landat, kan

Fortf. å sid. 8.

kokats, kan den ställas in i värmen och färdigberedas utan tillsyn. Driftkostnaden blir så pass ringa som ungefär 16 - 20 kr. per år för både kokning, bakning och varmvatten och räknar man med 10 proc ränta och amortering å inköpspriset - spisen ställer sig rätt dyr, 875 kr. - blir årskostnaden endast något öfver 100 kr. Spisens försäljning underlättas genom afbetalningar och dessa intjänas genom vunnna bränslesparning.

Redan till hösten kommer spisen ut i den svenska marknaden. I Sverige blir det tillverkning för export endast till grannländerna, men i öfrigt är meningen att öfverlåta tillverkningsrätt till de flesta större industriländer å hvarje land för sig. Detta på grund af de relativt höga transportkostnaderna. Emellertid torde tillverkning af vissa mindre delar af spisen att bedrivas vid Gasacumulator i Stockholm i stor skala för export till många delar af världen. Spisen är skyddad genom patent i de flesta länder.

Dr. Daléns fullbordande af denna revolutionerade uppfinning efter ett långt experimenterande är ett nytt kraftprov af den geniale uppfinnaren, vittnande om att han alljämt bevarat sin andliga spänstighet. I betraktande af den utomordentliga nytta som en uppfinning af detta slag måste medföra för hushållen samt den national-ekonomiska betydelsen af bränsle- och arbetsbesparing, har man anledning att jämställa dr Daléns senaste uppfinning med de förmåsta uppfinningar som gjorts i Sverige.

MacDonald har bildat sin regering.

Sensation: kvinna som engelsk arbetsminister.

Ramsey McDonald har nu bildat sin andra arbetsminister. Själv har han förutom posten som premiärminister tagit befattningen som "First lord of the treasury". Av de övriga viktigaste placeringarna må nämnas: utrikessekreterare Arthur Henderson, krigssekreterare Tom Shaw, Lord chamberlain Sir John Sankey, chancellor of the exchequer Philip Snowden, first commissioner of public works Georg Lansbury, sekreterare för Dominionen Sydney Webb, arbetsminister Margaret Bondfield.

Anmärkningsvärd är Margaret Bondfields placering på arbetsministerposten. Det är första gången, som en kvinna i England erhållit en direkt ministerbefattning. I det förta arbetsregeringens utskott har miss Bondfield parlamentets undersekreterare i arbetsministeriet.

REPARATIONSUTLÅTANDET UNDERTECKNAT AV EXPERTERNA.

Den andra Daweskommittén har i förra veckan avslutat sitt arbete med undertecknandet af det utlåtande, som rekommenderar metoder för likvidering af det tyska reparationsproblemet, ett problem, som har sysselsatt den gamla världens ledande nationer i tio år. Utlåtandet gör ett slut på all utomstående kontroll av Tysklands affärer. Det rekommenderar en förflyttning av det maskineri för reparationsbetalingarna, som kommit till stånd genom Versaillesfördraget och Dawesplanen, till en opolitisk institution under namn av "The Bank for International Settlements". Denna bank skall styras av praktiska finansmän och skotas av män, tränade i affärsmetoder.

Framstående vetepoolsman död.

Harry McElligott, chef för Vetepoolsens järnvägs- och insjötrafik departement avled på fredagen på St. Boniface Hospital, Winnipeg, endast 39 år gammal. Dödsorsaken var hjärtsjukdom.

Fem barn skadade å farm vid gascylindere explosion.

En tändsticka, som under lek sattes till en tillsyns tom gasolcylinder, orsakade att fem barn till Christian Schaffer skadades svårt på dennes farm sex mil söder om Odessa, Saskatchewan. Tre av barnen, Ernst 13 år, Fred 11 och Eva 6 blevo tillfälligt förblindade. Gossen Raymond, 15 år, vilken var den som tände på tändstickan, fick ett zapande sår i hjässan. Den lilla 4-åriga Emma fick en chock. Fadern, som hörde explosionen, rusade ut på gården och funno barnen liggande i förvirrat tillstånd nära garaget. Raymond var medvetlös. De fördes skyndsamt till Regina för läkarbehandling.

Känd canadensisk skald död

Bliss Carman, en internationellt ryktbar canadensisk skald har på lördagen dött av hjärtslag i dr. Thomas Tynneys he mi New Casnan, Conn. Han var 66 år gammal. Carman var mest känd genom sina historier från de canadensiska skogarna och sjöarna. Sin berömdhet nådde han först genom två diktsamlingar "Songs from Vagabondia" och "Trees".